
               
 

РУБЕЖАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

(51 сессия ) 

РЕШЕНИЕ 
 
 « 30 » мая  2018 г .                               г. Рубежное                                         № 51/12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Заслушав отчет городского головы Хортива С.И. о выполнении плана деятельности 
городского совета по подготовке проектов регуляторных актов в сфере хозяйственной 
деятельности за 2017 год, на основании рекомендации постоянной комиссии Рубежанского 
городского совета по вопросам экономического развития, бюджета и финансов от « 23 » мая 
2018г., руководствуясь п.7 ч.1 ст.26, п.3 ч.4 ст. 42, ч.1 ст. 59 Закона Украины «О местном 
самоуправлении в Украине», Рубежанский городской совет. 

 
 
 

РЕШИЛ: 
1. Отчёт о выполнении плана деятельности городского совета по подготовке проектов 

регуляторных актов в сфере хозяйственной деятельности за 2017 год утвердить 
(прилагается). 

2. Общему отделу (Девятериковой Л.В.) настоящее решение разместить на 
официальном сайте Рубежанского городского совета в рубрике «Регуляторная политика» - 
«Городской совет». 

3. Редактору газеты «Рубіжанські новини» (Лавренюк С.Ф.) решение опубликовать в 
десятидневный срок со дня принятия. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию городского совета по вопросам экономического развития, бюджета и финансов. 
 
 
 
 
Городской голова                              С.И. Хортив   
 
 
 
 
 
 
 
 

Об отчёте о выполнении плана деятельности 
городского совета по подготовке проектов 
регуляторных актов в сфере хозяйственной 
деятельности за 2017 год 



Приложение к решению 
Рубежанского городского совета 

от « 30 » 05. 2018 г. № 51/12 
 

 
Отчёт 

о выполнении плана деятельности городского совета по подготовке проектов 
регуляторных актов в сфере хозяйственной деятельности за 2017 год 

 
Планом деятельности Рубежанского городского совета по подготовке проектов 

регуляторных актов в сфере хозяйственной деятельности на 2017 год (далее План 
деятельности), утвержденным решением городского совета от 14.12.2017 19/8, 
планировалась разработка 3 регуляторных актов: 

- «Об утверждении Порядка организации сезонной, ярмарочной и праздничной 
торговли на территории г. Рубежное» (разработчик – отел торговли, бытового обслуживания 
и защиты прав потребителей Рубежанского городского совета). В связи с разграничением 
полномочий Рубежанского городского совета и его исполнительного комитета, решением 
Рубежанского городского совета от 29.11.2017 № 36/11 внесены изменения в план 
деятельности городского совета по подготовке проектов регуляторных актов в сфере 
хозяйственной деятельности на 2017 год путем исключения данного мероприятия из Плана 
деятельности. Данное решение обнародовано в газете «Рубіжанські новини» от 07.12.2017 
№49, а вопрос рассмотрен на заседании исполнительного комитета; 

- «Об утверждении Порядка размещения внешней рекламы в г. Рубежное» 
(разработчик – управление землеустройства, архитектуры и градостроительства 
Рубежанского городского совета). На основании решения Рубежанского городского совета 
32/15 от 30.08.2017 в План деятельности внесены изменения путем исключения мероприятий 
по разработке проекта данного регуляторного акта. Данное решение опубликовано в газете 
«Рубіжанські новини» от 08.09.2017 №36; 

- «Об установлении и утверждении порядка долевого участия заказчиков в развитии 
инженерно-транспортной и социальной инфраструктуры г. Рубежное» (разработчик – 
управление землеустройства, архитектуры и градостроительства Рубежанского городского 
совета). С целью получения замечаний и предложений, проект регуляторного акта с 
соответствующим базовым отслеживанием и анализом регуляторного влияния был 
обнародован в №№ 48 и 49 издания территориальной громады «Рубіжанські новини» от 
01.12.2017 и 17.12.2017 соответственно, а также размещен на официальном сайте 
Рубежанского городского совета. 

В течение года в План деятельности решением Рубежанского городского совета от 
26.04.2017 №27/4 было внесено изменение, которым принято решение о добавлении 
мероприятия по подготовке проекта регуляторного акта «Об установлении минимальной 
стоимости месячной аренды 1 кв. метра общей площади недвижимого имущества 
физических лиц в г. Рубежное Луганской области», которое обнародовано в газете 
«Рубіжанські новини» от 05.05.2017 №18. Но в результате согласования проекта 
регуляторного акта с Уполномоченным органом, от Государственной регуляторной службы 
получено письмо с информацией о том, что данный проект решения не содержит признаков 
регуляторной политики, поэтому может приниматься без учета норм государственной 
регуляторной политики. 

Кроме этого, в связи с изменением положений действующего законодательства, 
решением Рубежанского городского совета от 01.03.2017 №25/5 внесены изменения в 
решение городского совета «Об утверждении Порядка уплаты налога на недвижимое 
имущество, отличное от земельного участка, на территории Рубежанского городского 
совета» от 28.07.2011 № 10/38. 

На протяжении 2017 года было проведено и утверждено одно повторное и четыре 
периодических отслеживаний результативности регуляторных актов в соответствии с 



Методикой проведения анализа влияния регуляторного акта, утвержденной постановлением 
Кабинета Министров Украины от 11.03.2004 № 308.  

1. Решением Рубежанского городского совета от 31.05.2017 № 29/18 утвержден отчет 
о результатах повторного отслеживания результативности регуляторного акта «Об 
утверждении Порядка размещения внешней рекламы в г. Рубежное», утвержденного 
решением Рубежанского городского совета от 27.01.2016 №5/20. По результатам 
проведённого отслеживания, реализация положений данного регуляторного акта в целом 
имеет положительную динамику, регуляторный акт не требует внесения изменений. Данное 
решение опубликовано в газете «Рубіжанські новини» от 07.04.2017 и размещено на 
официальном сайте Рубежанского городского совета. 

2. Решением Рубежанского городского совета от 29.03.2017 № 26/4 утвержден отчет о 
результатах периодического отслеживания результативности регуляторного акта «Об 
утверждении Порядка уплаты налога на недвижимое имущество, отличное от земельного 
участка, на территории Рубежанского городского совета», принятого решением 
Рубежанского городского совета от 28.07.2011 № 10/38. По результатам отслеживания, на 
протяжении 2013-2016 годов обеспечены дополнительные поступления в городской бюджет 
от физических и юридических лиц. Регуляторный акт не требует внесения изменений. 
Данное решение опубликовано в газете «Рубіжанські новини» от 07.04.2017, а также 
размещено на официальном сайте Рубежанского городского совета; 

3. Решением Рубежанского городского совета от 26.07.2017 № 31/4 утвержден отчет о 
результатах периодического отслеживания результативности регуляторного акта «Порядок 
продажи объектов, которые подлежат приватизации, вместе с земельными участками 
коммунальной собственности г. Рубежное», принятого решением Рубежанского городского 
совета от 30.05.2013 №33/30. Анализ показал, что на протяжении действия регуляторного 
акта были внесены изменения в законодательство по порядку оформления документов на 
земельные участки. Постановление КМУ от 08.07.2009 № 689 «Об утверждении Порядка 
продажи объектов, которые подлежат приватизации, вместе с земельными участками 
государственной собственности», на основании которого был разработан данный 
регуляторный акт, утратило силу на основании Постановления КМУ от 18.01.2017 №19. 
Результаты реализации регуляторного акта показывают, что установленная при принятии 
цель достигнута в полном объеме, но в связи с изменениями в законодательстве, данный 
регуляторный акт подлежит отмене. Данное решение опубликовано в газете «Рубіжанські 
новини» от 04.08.2017 № 31 и размещено на официальном сайте Рубежанского городского 
совета.  

4. Решением Рубежанского городского совета от 27.09.2017 № 33/8 утвержден отчет о 
результатах периодического отслеживания результативности регуляторного акта «Порядок 
отчуждения имущества коммунальной собственности территориальной громады г. 
Рубежное», утвержденного решением Рубежанского городского совета от 30.06.2010 № 72/4. 
Анализ результативности регуляторного акта показывает, что отчуждение коммунального 
имущества по данному механизму почти не происходило. За охваченный период 
отслеживания, осуществлена продажа одной единицы основных средств, весомого 
увеличения средств предприятиям и в местный бюджет не поступило, в связи с чем, 
регуляторный акт реализуется не в полной мере. Учитывая не востребованность данного 
регуляторного акта и изменения законодательной базы, данный регуляторный акт подлежит 
отмене. Данное решение опубликовано в газете «Рубіжанські новини» от 13.10.2017 №41 и 
размещено на официальном сайте Рубежанского городского совета.  

5. Решением Рубежанского городского совета от 27.09.2017 №33/7 утвержден отчет о 
результатах периодического отслеживания результативности регуляторного акта «Порядок 
проведения конкурса на право аренды имущества территориальной громады г.Рубежное», 
утвержденного решением Рубежанского городского совета от 02.06.2010 № 71/9. Результат 
реализации регуляторного акта имеет положительную динамику. Учитывая существование 
проектов законодательных документов по арендным отношениям, он подлежит пересмотру в 
случае изменений в законодательстве. Данное решение опубликовано в газете «Рубіжанські 



новини» от 06.10.2017 и от 13.10.2017 в №№ 40 41 соответственно и размещено на 
официальном сайте Рубежанского городского совета.  

Решением Рубежанского городского совета от 29.11.2017 №36/3 утвержден план 
деятельности Рубежанского городского совета по подготовке проектов регуляторных актов в 
сфере хозяйственной деятельности на 2018 год. Данное решение опубликовано в газете 
«Рубіжанські новини» от 07.12.2017 №49 и размещено на официальном сайте Рубежанского 
городского совета. 

 
 
 

Секретарь городского совета                              В.И.Соловьев  
 


